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paa de udenlandske ;;Arbejderes. Vegne, 
tlii medens der, som sagt, for Udvalget i 
Landstinget og for mig: har foreligget 
Henvendelser om forskellige Ændringer 
navnlig i Kontrakten, har der ikke paa 
dette Omraade f oreligget nogen og saa 

' ' vidt jeg har har;kunneL forstaa, have disse 
Henvendelser i Virkeligheden været frem- 
kaldte af Ønsker, som : de paagældende, 
de, der have henvendt sig til Landstings- 

I udvalget og mig, have . erfaret næredes 
mellem de polske Arbejdere. Det er 
navnlig - en bekendt Præst-, der i - saa Hen- 
seende: har taget, sig ar de polske Arbej- 
dere ; og henvendt sig baade til Ministe- 
riet og til; Udvalget. \> M e n  d e r  har, som 
sagt, ikke været noget Ønske om ogsaa at 
opnaa den Forandring at faa Eenmands- 

senge ,  saa : jeg:: er;:ikkw. sikker ;paa^ ^at:: de 
= ærede Medlemmer, der h a v e :  talt for 
dette, have udtalt sig paa de paagældende 
Afbejderes. -'Vegn.e., , -V-:' 

Endelig skal jeg nævne Spørgsmaalet 
om Tilsynet. Herom have Mindretallet: og 
Flertallet = ret modstridende Opfattelser, 
idet Flertallet egentlig havde ønsket, at 
Loven udtrykkelig skulde fastslaa, at  al t  
Tilsyn skulde føres af Politiet alene, me- 
dens Mindretallet havde ønsket at faa fast- 
slaaet, at det skulde føres ved Fabrik- 
tilsynet; alene,; saa v i d t  som det over- 
hovedet lader  sig gøre. Hidtil har der 
nærmest været et tredobbelt Tilsyn, idet 
baade Politiet og Fabriktilsynet og til Dels 
ogsaa, Sundhedsautoriteterne have været 
berettigede og til en vis Grad forpligtede 
til at føre et vist Tilsyn. Det er . ret nar 
turligt, at man i Indenrigsministeriet t i l  at 
begynde med i ret stor Udstrækning, naar 

. , man dklse vilde ansætte en - speciel Em- 
bedsmand: paa dette Omraade, har været 
henvist - til i at lade Fabriktilsynet føre 
dette Tilsyn. <Fabrikins pektüratetJügdets og dets 
Embedsmænd : høre under;;Indeniigsmihi- 
steriet, og dette har ment 'at ikunne: paa- 
lægge Fabrikin spektørérné og deres Assi- 
stenter at føre e t  Tilsyn. 홢 Derimod kan 
Indenrigsministeriet ikke paalsegge Politiet 
at føre et Tilsyn. Politiet skal tage sig af 
de Klager, der maatté komme, men 'paa- 
lægge det at føre et Tilsyn kan Inden- 
rigsministeriet ikke, i  hvert Fald ikke uden 
med Justitsministeriets Samtykke. Der er 
imellem . Justitsministeriet og Indenrigs- 
ministeriet opnaaet Enighed om at dele 
Tilsynet 'saadan,, at dér i visse Amter i 
Landet i Üìdeværencle eller rettere den 
afsluttede Sæson; o 'g '  antagelig ogsaa : i 
Fremtiden kan føres Tilsyn af Politiet og 

홢'. " 홢 :, i 홢 andre 홢 Amter af 홢 Fabriktilsynet, - idet man 

har erfaret de  Vanskeligheder, der vare 
forbundne smed at have det dobbelte eller 
endog tredobbelte Tilsyn. Men, som sagt, 
det er noget, der kan gennemføres efter 
opnaaet Overenskomst imellem Politiet og 
paa Politiets Vegne Justitsministeriet og 
Indenrigsministeriet. 

Jeg har personlig den Opfattelse, a t  
saa snart det lader sig gøre, saa snart man - : 
mener at have det fornødne Politi dertil 
er det rigtigt, at det bliver Politiet, der 
fører Tilsyn. Det er ikke min Mening at 
sige noget 5, nedsættende om Fabriktilsynet. 
Jeg ; tror, . Fabriktilsynet har ogsaa paa 
dette Omraade gjort sin Pligt '-ok'gjort den 
paa , en efter Omstændighederne tilfreds- 
stillende Maade -홢 det var jo et nyt Om- 
raade, som blev lagt ind under Fabrik- 
tilsynet '--,- m e n  min Betragtning er d,eii,, 
at- alle: ,de Mangler, som - maatté; vise sig, 
naar: Fabriktilsynet, foretager sit Eftersyn, 
kunne ikke blive afhjulpne efter Påalæg af 
Fabriktilsynet. Dette gør selvfølgelig op- 
mærksom paa, at de og de Mangler er der, 
men hvis ikke den paagældende Arbejds- 
giver- afhjælper dem, er det Politiet, der 
skal tage Affære. V Og i saa have vi igen 
det dobbelte. ;Saa kommer der lIìdb eret- 
n ing  fra Fabriktilsynet til Politiet, og saa 
skal. Politiet ud og undersøge T ingen. Hvis 
det er Politiet alene, der har med det at 
bestille, ere vi sikre paa kun at have denne ene 
Myndighed. At det i ogsaa: betyder noget 
baade for Arbejderne og Arbejdsgiverne, 
at de vide, det er Politiet, ; der har med 홢 ; 홢 
det at gøre,: synes jcQ ligger lige for.; Alle- 
rede nu er det saadan, at hvis de uden- 
landske Arbejdere 홢 og det er navnlig 
Arbejdernes Sag, som Mindretallet, specielt 
de t  ærede Medlem - for Præstø Amts 2den 홢 
Valgkreds (Stauning), mener ât; skulle tage 
sig; af 홢 nnde noget at klage over, skulle 
deg og det vide de ogsaa, henvende sig til 
Politiet, uanset at det er Fabriktilsynet, 
der fører Tilsyn. Det. or Politiet, der skal 
sørge for at faa de: Mangler afhjulpne, der ..V 
m a a t t e  være, ligesom jo Politiet i al sin 
Almindelighed skal tage'sig af Sagen, hvis 
der er Tale o In; at Kontraktens홢 Bestem- 
melser ikke overholdes' eller hvilke andre 
Forhold der nu maatte opstaa Uenighed , 
om imellem; :Arqejdsgiver og Arbejder. 
Derfor finder jeg, at det for alle Parter 
vilde være det mest tilfredsstillende, om 
Politiet havde Tilsynet. Men det: har ikke 
kunnet lade sig gennemføre. Man har ikke 
haft: tilstrækkeligt Politi dertil i cle Egne, 
hvor de mange udenlandske Arbejdere'fin- 
des. Jeg haaber, det en Gang kan op- 
naas. - '' Jeg tror ikke, der er 홢 Fare : for, at , 


